

Mỹ Phước, Ngày 25 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 170 /KH-UBND ngày 23/ 8/ 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên, về rà soát hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn năm 2019.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn năm 2019 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn năm 2018 nhằm thu thập thông tin, xác định và lập danh sách các hộ theo quy định để quản lý, theo dõi chặt chẽ sự biến động hàng năm của các đối tượng của phường; đồng thời thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2020.

##### 2. Yêu cầu:

Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn phải được thực hiện chặt chẽ từ tổ, khóm, trực tiếp đối với từng hộ, đảm bảo họp xét công khai, dân chủ, có sự tham gia các cấp, các ngành và của người dân, theo đúng quy trình, nhằm xác định đúng đối tượng, không bị trùng lắp, sai sót, phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân địa phương.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG RÀ SOÁT:

##### 1. Đối tượng:

###### a) Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn phát sinh trong năm:

Hộ gia đình trên địa bàn phát sinh khó khăn đột xuất trong năm cần được xét duyệt, bổ sung vào danh sách hộ nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn để có thể tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

### **b) Hộ thoát nghèo, cận nghèo, khó khăn trong năm:**

Là những hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn đang quản lý đã ổn định cuộc sống vươn lên thoát chuẩn nghèo, cận nghèo, khó khăn hoặc có giấy đề nghị đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo.

#### **Lưu ý:**

- Hộ gia đình thuộc đối tượng rà soát là những hộ có hộ khẩu thường trú hoặc đã đăng ký tạm trú tại địa phương trên 6 tháng.
- Những hộ đã có hộ khẩu thường trú tại địa phương nhưng rời địa phương trên 6 tháng không thuộc đối tượng rà soát.
- Thành viên trong hộ gia đình bao gồm những người cùng ăn, ở chung trong hộ từ 6 tháng trở lên và có chung quỹ thu chi.

#### **2. Nội dung rà soát:**

Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều và hộ khó khăn vào cuối năm 2018. Gồm các bước cơ bản sau đây:

- Xác định, lập danh sách các hộ gia đình cần rà soát;
- Tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình;
- Tổ chức họp dân thống nhất kết quả rà soát;
- Niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn hộ thoát nghèo, cận nghèo và hộ khó khăn;
- Báo cáo, xin ý kiến thẩm định của UBND thành phố;
- Công nhận danh sách hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn; hộ thoát nghèo, cận nghèo, khó khăn;
- UBND phường báo cáo UBND thành phố kết quả rà soát trên địa bàn sau khi Chủ tịch UBND phường, xã ban hành quyết định công nhận danh sách hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn.

*Quy trình cụ thể được thực hiện theo Thông tư số 17/2016 TT - BLDTBXH ngày 28/6/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.*

### **III. THỜI GIAN, KINH PHÍ RÀ SOÁT:**

#### **1. Thời gian:**

Tiến hành điều tra đồng loạt vào ngày 27/9/2018.

*Từ ngày 03/9 đến 5/9/2018:* Lập danh sách các đối tượng, hộ cần rà soát.

*Từ ngày 05/9 đến 27/9/2018:* Tiến hành điều tra, rà soát và họp bình xét ở khóm, ấp.

*Từ ngày 28/9 đến 1/10/2018:* Niêm yết công khai danh sách trong 07 ngày làm việc; đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).

## **2. Kinh phí thực hiện:**

3. Do tỉnh và thành phố hỗ trợ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững phường Mỹ Phước giai đoạn 2016 - 2020 đồng thời là Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn năm 2019.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên tham gia phụ trách địa bàn khóm như sau:

1/. Bà Trương Thị Thuý Mai - CB.Giảm nghèo phường - Phụ trách khóm ĐT3, ĐT4.

2/. Mời Bà Lê Thị Ngọc Bích - CT. UBMTTQ phường - Phụ trách khóm ĐT1, ĐT2.

3/. Mời Ông Phạm Ngọc Oánh - CT. Hội CCB phường - Phụ trách khóm ĐT5, ĐT8,

4/. Mời Bà Thái Thị Tường Vi - CT. Hội Phụ Nữ phường - Phụ trách khóm ĐT7, Mỹ Lộc.

5/. Mời Bà Bùi Thị Diễm Hằng - BT Đoàn phường - Phụ trách khóm ĐT6, ĐT9.

## **2. Trách nhiệm của các đơn vị, đoàn thể:**

### **2.1. Cán bộ giảm nghèo:**

Kết hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác hỗ trợ, kiểm tra, giám sát quá trình rà soát của các khóm và các điều tra viên.

Hướng dẫn, đôn đốc các khóm công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn theo đúng quy trình, đúng thời gian quy định.

Kiểm tra và tổ chức phúc tra kết quả rà soát trong trường hợp nhận thấy kết quả rà soát chưa phù hợp với tình hình thực tế của khóm.

Tổng hợp kết quả điều tra gởi về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố đúng qui định.

**2.2. Trách nhiệm của 10 khóm:** Thực hiện các công việc sau:

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ dân mục đích, yêu cầu của cuộc rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn năm 2018.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo thực hiện các bước rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn năm 2018.

- Theo dõi biến động hộ nghèo trên địa bàn khóm, thường xuyên cập nhật danh sách và báo cáo về UBND phường để tổng hợp báo cáo về trên.

Giao các Trưởng khóm chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND phường về tính chính xác của các đối tượng, chất lượng phiếu điều tra.

**2.3. Văn hóa thông tin:**

Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng, ý nghĩa của rà soát hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn; khuyến khích các hộ gia đình chủ động đăng ký tham gia, phát huy tính dân chủ trong công tác rà soát.

**2.4. Các thành viên Ban Chỉ đạo:** Hỗ trợ trong công tác, kiểm tra, giám sát và phúc tra trong quá trình rà soát của các khóm.

**2.5. Đề nghị UBMTTQVN và đoàn thể:** Có hỗ trợ các khóm trong công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện chức năng giám sát ở cơ sở trong quá trình rà soát; họp dân thống nhất hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn trên địa bàn phường Xuyên năm 2018. UBND phường yêu cầu các đơn vị, đoàn thể và các khóm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH;
- TT.ĐU, TT.HĐND phường;
- TT.UBND phường
- TT.UBMTTQ phường;
- BCĐ giảm nghèo;
- Thành viên BCĐĐT.
- 10 khóm
- Lưu VT./.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thanh Hùng**